DIÁRIO OFICIAL Nº 33681   75Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº
000156-151/2017-MP/6°PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DANIEL HENRIQUE
QUEIROZ DE AZEVEDO, torna pública a instauração do
INQUÉRITO CIVIL nº 000156-151/2017-MP/6ªPJ/DPP/MA, que
se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua
João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 052/2018
Data da Instauração: 18.07.2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do DETRAN
em relação ao Contrato n° 104/2014, celebrado com a empresa
C & S Vigilância e Segurança Ltda, o qual possuía o objetivo de
contratar a prestação de serviço de vigilância armada em 151
postos.
Polo Ativo: Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do
MPE - NCIC
Polo Passivo: DETRAN/PA
Promotor de Justiça: Daniel Henrique Queiroz de Azevedo

Protocolo: 350323

PORTARIA N.º 5912/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, Parágrafo Único, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5821/2018-MP/PGJ, de
07.08.2018, que designou o Promotor de Justiça FREDERICO
ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA para atuar nos autos do Inquérito
Civil Nº 024/2008-MP/5PJCDCC, SIMP n.º 000044-111/2014,
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON
CORREA DE SÁ para atuar nos autos do Inquérito Civil Nº
024/2008-MP/5PJCDCC, SIMP n.º 000044-111/2014, nos termos
da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público,
em consonância no que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da
Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 350170

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000110-151/2018-MP/6°PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES
DOS SANTOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL
nº 000110-151/2018-MP/6ªPJ/DPP/MA, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo,
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 038/2018
Data da Instauração: 17.04.2018
Objeto:  Apurar possíveis irregularidades no BANPARÁ, haja
vista a infrequência de dispensa para o tipo de serviço requerido
pela entidade, assim como em razão do excessivo valor de
R$ 2.460.499,20 (dois milhões quatrocentos e sessenta mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos), sendo
necessária maior análise sobre tal contratação.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará-MPE
Polo Passivo: BANPARÁ
Promotor de Justiça: José Godofredo Pires dos Santos

Protocolo: 350358

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000065-151/2017-MP/6°PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES
DOS SANTOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL
nº 000065-151/2017-MP/6ªPJ/DPP/MA, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo,
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 027/2018
Data da Instauração: 02.04.2018.
Objeto: Apurar informações relacionadas à Prestação de
Contas de Gestão (processo n° 2011/50700-0) da SEDOP, de
responsabilidade de Kleber Roberto Matos da Silva e Outros,
enviadas ao Ministério Público de Contas do Estado do Pará-MPC.
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ-MPC
Polo Passivo:  Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas (SEDOP), de responsabilidade do Sr. Kleber
Roberto Matos da Silva e outros.
Promotor de Justiça: José Godofredo Pires dos Santos

Protocolo: 350388

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000244-151/2016-MP/6°PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA
ATAÍDE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL
nº 000244-151/2016-MP/6ªPJ/DPP/MA, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo,
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 049/2018
Data da Instauração: 10.07.2018
Objeto: Apurar os seguintes fatos: a) se o projeto cultural “
Circuito Choro” foi efetivamente executado pelo patrocinado Sr.
Sérgio Raiol dos Reis; b) se a Fundação Cultural do Município
de Belém (FUMBEL) efetuou a fi scalização do referido projeto
cultural, conforme prevê a cláusula sétima do referido termo;
Polo Ativo: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO PARÁ
- TCM/PA
Polo Passivo: Fundação Cultural do Município de Belém - FUMBEL
e Sérgio Raiol dos Reis
Promotor de Justiça: Rodier Barata Ataíde

Protocolo: 350356

PORTARIA Nº 595/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012,
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2018,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça
Cíveis, datada de 25 de julho de 2018, publicada no site do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2018,
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça
Criminais, datada de 01 de agosto de 2018, publicada no site do
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, no período de 11 e 12/08/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 10 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 595/2018-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 11 e 12/08/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013,
Escalas de Plantão para o mês de agosto de 2018 elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada
de 25 de julho de 2018 pela Coordenadoria das Procuradorias
de Justiça Criminais, datada de 01 de agosto de 2018, ambas
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 11/08/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ (Assessora da Procuradoria Cível)
NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO (Assessor da Procuradoria
Criminal)

DIA 12/08/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MCHELLY CAMPELO DOS REIS (Assessora Técnica Especializada
da Procuradoria Cível)
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessora Técnica
Especializada da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-AdministrativA

Protocolo: 350221

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000243-151/2015-MP/6°PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA
ATAÍDE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL
nº 000243-151/2015-MP/6ªPJ/DPP/MA, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo,
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do
Pará.
Portaria de Instauração: nº 051/2018
Data da Instauração: 12.07.2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referentes ao
Convênio nº 002/1999 (Processo nº 200306474-00) e 1º, 2º e
3º Aditamentos fi rmado entre a SESMA/ PMB e a Comissão de
Bairros de Belém, exercícios de 1999 a 2002.
Polo Ativo: Tribunal de Contas do estado do Pará-TCE/PA
Promotor de Justiça: Rodier Barata Ataíde

Protocolo: 350359

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
Nº 000151-151/2018-MP/6°PJDPPMA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA
ATAÍDE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL
nº 000151-151/2018-MP/6ªPJ/DPP/MA, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo,
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do
Pará.
Portaria de Instauração: nº 047/2018
Data da Instauração: 04.07.2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em razão da não
aplicação do redutor constitucional para efeito de remuneração
de servidores e membros do Tribunal de Contas do Estado do
Pará (TCE/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Trabalho
Polo Passivo: Tribunal de Contas do Estado-TCE/PA
Promotor de Justiça: Rodier Barata Ataíde

Protocolo: 350387

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
 CONVITE Nº 09/2018

(REPETIÇÃO DO CONVITE Nº 05/2018)
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Com fundamento no art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores e de acordo com o que consta do
Processo nº 2409/2018 (023/2018-DGO), HOMOLOGAR o
procedimento licitatório na modalidade CONVITE nº 09/2018
(Repetição do Convite nº 05/2018), tipo “menor preço global”,
destinado à contratação de empresa de prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar
condicionado de janela e Split, com fornecimento parcial de
material para atender às necessidades do órgão, e ADJUDICAR
seu objeto à empresa MS4 MULTISERVICE COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº 10.632.409/0001-84, pelo valor
global de R$ 15.120,00 (quinze mil, cento e vinte reais), nos
termos da ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO.
Nomeio como fi scal do contrato o servidor CLÁUDIO SÉRGIO
FERNANDES DE OLIVEIRA.
Ao Controle Interno, em seguida, ao Diretor Administrativo-
Financeiro para as providências cabíveis.
Publique-se, registre-se, e intime-se.
Belém, 14 de agosto de 2018.
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 350311